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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou týkající se zvýšené poptávky po potravinách

uvádějících na svém obalu vysoký obsah bílkovin. Teoretická část popisuje úlohu bílkovin

v organismu, jejich biologickou hodnotu a jmenuje vhodné zdroje bílkovin pro lidský

organismus, včetně obsahu bílkovin v běžných potravinách. Je zde věnována zvláštní

kapitola sportovcům a bílkovinným doplňkům stravy. Jaké jsou požadavky české

legislativy na potraviny s tvrzením týkajícím se bílkovin a názvu protein je uvedeno

na konci teoretické části.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit nabídku potravin s označením protein nebo s tvrzením

týkajícím se bílkovin, tyto potraviny zhodnotit a zjistit povědomí o takto označovaných

potravinách u běžné populace.

Praktická část se nejprve zabývá potravinami označenými protein či tvrzením

o bílkovinách volně dostupnými v nejběžnějších supermarketech. Průzkum byl proveden

návštěvou 6 nejběžnějších supermarketů, přičemž byly zapsány všechny potraviny

s tvrzením týkajícím se bílkovin. Celkem bylo zaznamenáno 363 kusů. Dále byl za pomoci

evidovaných tržeb vyhodnocen nejnavštěvovanější supermarket a potraviny s označením

protein nacházející se v tomto supermarketu byly rozebrány. U každé potraviny bylo

okomentováno množství bílkovin a zhodnocen výživový přínos dané potraviny. Nakonec

byl použit kvantitativní nestandardizovaný dotazník pro průzkum o povědomí veřejnosti

o potravinách označených slovem protein. Anonymní dotazník zodpovědělo celkem

498 respondentů různých věkových skupin, vzdělání a sportovní aktivity.

Výsledky prokázaly velkou četnost potravin upozorňujících na obsah bílkovin. U rozboru

potravin bylo prokázáno, že všechny potraviny splňovaly legislativu týkající se bílkovin.

Výsledek mohl být zkreslený rozborem potravin pouze z jednoho supermarketu.

Takto označené byly jak potraviny na bílkoviny přirozeně bohaté, tak potraviny

bílkovinami fortifikované. Zdaleka ne u všech případů obohacení proběhlo kvalitním

a plnohodnotným zdrojem bílkovin. U porovnání potravin se ukázalo, že verze

s označením protein má vyšší obsah bílkovin, ale obsah cukrů, tuků a celkové energetické

hodnoty byl velmi podobný a nelze tedy verzi potravin s tvrzením týkajícím se bílkovin

označit za „zdraví přínosnější“.

Nelze říci, že by veřejnost měla povědomí o potravinách označených slovem protein.

Výsledky dotazníku v tomto ohledu naznačovaly, že zhruba polovina dotázaných se zajímá

o výživu a tím pádem si je vědoma, co toto označení znamená a v návaznosti

na to potravinu konzumuje či nikoliv. Výsledky mohly být zkresleny respondenty, v jejichž

okruhu se nachází autorka bakalářské práce.

KLÍČOVÁ SLOVA: bílkoviny, proteinové potraviny, sportovní výživa, fortifikace

potravin, výživová tvrzení

Abstract

This bachelor thesis addresses the issue of increased demand for foods with a high protein

content on their packaging. The theoretical part describes the role of proteins in the body,

their biological value, and it also names suitable sources of protein for the human body,

including the protein content of common foods. There is a particular chapter dedicated

to sportspeople and protein supplements. The requirements of the Czech legislation on

food with a statement concerning proteins or the name protein itself are given at the end

of the theoretical part.

The bachelor’s thesis aimed to find out the exact offer of foods with the protein label

or with a claim related to proteins, evaluate these foods, and determine the awareness

of such labelled foods in the general population.

The practical part first deals with foods labelled with protein or claims about proteins

freely available in the most standard supermarkets. The survey was conducted by visiting

the six closest supermarkets while listing all foods with some protein claims. A total

of 363 pieces were recorded. Furthermore, the most visited supermarket was evaluated

with the help of registered sales and foods with the protein label found in this particular

supermarket were analysed. The amount of protein of each food was commented on,

and the nutritional benefit of the food was evaluated. At the end, a quantitative non-

standardized questionnaire was used to survey public awareness of foods labelled with

the word protein. A total of 498 respondents of various ages, education and sports activities

answered the anonymous questionnaire.

The results proved a high frequency of foods indicating protein content. Food analysis has

shown that all foods comply with the protein legislation. The work could have been

distorted by the study of food from only one supermarket. Both naturally rich protein foods

and protein-fortified foods were labelled in this way. A whole quality source of protein did

not include all cases of the enrichment of the food. A comparison of foods showed that the

protein version had a higher protein content. Still, the sugar, fat and total energy content

were very similar, and therefore the protein version with a protein claim cannot

be necessarily described as "healthier".

It cannot be said if the public is aware of foods labelled with protein. The results

of the questionnaire in this regard indicated that roughly half of the requested people are

interested in nutrition and is mindful of what these labels mean and therefore choose

to consume it or not. The results could be distorted by respondents in whose circuit is

the author of this thesis.

KEYWORDS: protein, protein foods, sports nutrition, food fortifications, nutrition claims
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ÚVOD

Potraviny, na jejichž obale se nachází výživové tvrzení o zdroji a vysokém obsahu bílkovin

či název obsahuje slovo protein, se staly nedílnou součástí sortimentu v supermarketech

a poptávka po takto označených potravinách neustále roste. Bílkoviny jsou

jedinou ze 3 hlavních makroživin, která zatím nebyla společností nijak pranýřována,

a naopak jsou vnímány jako velmi zdraví prospěšné. Mnoho zákazníků volí raději tu verzi

potravin, jejíž obal udává vyšší obsah bílkovin, v domnění, že takto označený výrobek

podporuje celkové zdraví organismu. Ne vždy však slovo protein značí, že výrobek může

být považován za zdroj kvalitních bílkovin, a už vůbec nevypovídá nic o složení nebo

jiných kvalitách potraviny.

Teoretická část této práce se věnuje bílkovinám z několika úhlů pohledu. Rozebírá funkci

bílkovin v lidském organismu, ale i to, které zdroje jsou pro lidské tělo nejvýhodnější

a proč. U zdrojů jsou zmíněny jak potraviny přirozeně bohaté na bílkoviny, tak potraviny

bílkovinami uměle fortifikované. Práce se zaměřuje také na příjem bílkovin jako takový,

včetně doporučení a reálného příjmu této makroživiny. Zvláštní pozornost je věnována

sportovcům, neboť ti se na vyšší příjem bílkovin často zaměřují v touze po vysokém

zastoupení svalové hmoty v tělesném složení. Konec teoretické části popisuje českou

legislativu týkající se označování potravin a podmínky pro tvrzení týkající se bílkovin.

Praktická část se zabývá potravinami s označením protein v nejběžnějších supermarketech.

Nachází se zde seznam dostupných potravin, rozbor složení i obsahu bílkovin vybraných

výrobků a jejich zhodnocení. Druhá část výzkumu byla zaměřena na povědomí laické

veřejnosti o potravinách takto označených a četnost nákupu a konzumace potravin

s označením protein.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bílkoviny v lidském organismu

Lidské tělo čerpá energii a složky k jeho výstavbě, obnově a dalším funkcím ze třech

základních živin, kterými jsou bílkoviny, sacharidy a tuky.

Bílkoviny, jinak také proteiny, se skládají ze základních jednotek – aminokyselin. Podle

počtu těchto jednotek, které jsou vzájemně spojeny peptidovou vazbou, jsou rozlišeny

oligopeptidy (2–9 aminokyselin), polypeptidy (10–99 aminokyselin) a bílkoviny

(100 a více). Některé aminokyseliny si lidský organismus dokáže vytvořit sám,

tzv. neesenciální aminokyseliny. Syntéza některých aminokyselin je sice možná, nicméně

pouze za přítomnosti prekurzorů dodaných zevně – tyto aminokyseliny jsou označeny jako

podmíněně esenciální. Zbylé, esenciální aminokyseliny, si lidské tělo nedokáže vytvořit

za žádných podmínek a pro správnou funkci organismu je nutné je přijímat v dostatečném

množství v potravě, viz. Tab. č. 1. (Kasper, 2015)

Tabulka č. 1 Přehled aminokyselin

Esenciální aminokyseliny
Podmíněně esenciální

aminokyseliny

Neesenciální

aminokyseliny

Lysin Cystein Alanin

Threonin Tyrosin Glycin

Valin Taurin Kyselina glutamová

Leucin Ornitin Kyselina asparagová

Izoleucin Arginin Serin

Tryptofan Glutamin Prolin

Fenylalanin Citrulin Hydroxyprolin

Methionin Asparagin

Histidin


[…]


Ehrmann Praha

s.r.o.

Jim Jerky sušené maso Hovězí, vepřové, krůtí Emco spol. s r. o.

Jogobella protein Meuňka, ananas Zott s.r.o.

Kolagenový suk Kakao Soco CZ, s.r.o.

Luštěninové těstoviny Červená čočka, cizrna

Spaichinger

Nudelmacher

GmbH

Margot Plus Kokos Nestlé Česko s.r.o.

Mig 21 Vanilka, limetka, kofein, čokoláda Nutrend D. S., a. s.

Míša protein
Višeň, čokoláda, jablko & skořice,

tvaroh

Unilever ČR, spol.

s r.o.

Muesli woman line Lískový oříšek, jahoda & brusinka
Tekmar Slovensko

s.r.o.

Můj skyr Vanilka, ostružina, jahoda, bílý, višeň
Polabské mlékárny

a.s.

Müllermilch protein Čokoláda, banán, vanilka, kokos Müller ČR/SR k.s.

Organic protein pasta
Černé fazole, zelené sójové boby,

quinoa, adzuki fazole
Maxsport s.r.o.

Pro-te-(be)-in bar Kokos, lískový ořech, jahoda, Bellinni s.r.o.

Protein bar

Karamel, černý rybíz, čokoláda &

oříšky, jahoda, čokoláda, vanilka,

arašídy

Maxsport s.r.o.

Protein bar

Jahoda & čokoláda, čokoláda, vanilka

& jogurt, jahoda & jogurt, arašídy &

karamel, mandle & vanilka, kokos

???

Protein bar Mandle, pistácie, kokos, čokoláda Nutrend D. S., a. s.

Protein bar Pro!brands
Arašídové máslo, jahoda, čokoláda,

brownie,
GymBeam s.r.o.

Protein cake Mléčný, kakaový Maxsport s.r.o.

Protein fit cereálie
Bonavita, spol. s r.

o.

Protein chips Sůl, barbecue, pálivé, paprikové Nutrend D. S., a. s.

Protein jogurt Meruňka, malina Olma, a.s.

Protein Kex Čokoláda, vanilka, oříšky Maxsport s.r.o.

Protein müsli Semínka, semínka & ovoce
Tekmar Slovensko

s.r.o.

Protein pancake Bez příchutě, čokoláda Nutrend D. S., a. s.

Protein porridge Čokoláda, malina Nutrend D. S., a. s.
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Protein puding Kakao, vanilka
Dr. Oetker, spol. s

r.o.

Protein shake Čokoláda, vanilka Maxsport s.r.o.

Protein skyr nápoj Jahoda, broskev & mango & maracuja Olma, a.s.

Protein sport bar
Karamel, kokos, cheesecake, čokoláda,

banán, brusinka, vanilka, jahoda

Tekmar Slovensko

s.r.o.

Protein tyčinka Kokos, vanilka, arašídové máslo
Dhermes Trade,

s.r.o.

Protein yogurt drink Kakao, vanilka
Albert Česká

republika, s.r.o.

Proteinella
Lískový oříšek, bílá čokoláda, slaný

karamel
HealthyCo

Proteinella bars Lískový oříšek, bílá čokoláda HealthyCo

Proteinnella Lískový oříšek Maxsport s.r.o.

Proteinová kaše Čokoláda, borůvka
Semix pluso, spol.

s.r.o.

Proteinová tyčinka Rozinky v bílé polevě, čokoláda Billa, spol. s r.o.

Proteinová tyčinka Jahoda s goji, arašídy Natural Bars, s.r.o.

Proteinové mléko Meggle S.r.o.

Proteinový chléb Penam, a.s.

Proteinový chléb
Hradecká pekárna

s.r.o

Proteinový chléb S vlašskými ořechy Mastemacher

Proteinový koktejl Čokoláda, banán
Semix pluso, spol.

s.r.o.

Proteinový mléčný nápoj Čokoláda, vanilka, káva Meggle S.r.o.

Proteinový suk Soco CZ, s.r.o.

Proteinový tvaroh Borůvka, jahoda
Bohušovická

mlékárna, a.s.

Proteinový tvaroh Čokoláda, ananas Meggle S.r.o.

Raw protein Arašídové máslo, banán
Dhermes Trade,

s.r.o.

Royal protein bar
Malibu, mango & jogurt, citronový

cheesecake, černý rybíz
Maxsport s.r.o.

Řecký jogurt

Citron, med, čokoláda, jahoda, borůvka,

vanilka, bílý, meruňka & med, citron &

limetka, rybíz, karamel

Polabské mlékárny

a.s.

Skyr Natur, broskev, borůvka, jahoda
Mlékárna

Pragolaktos, a.s.

Skyr
Natur, kokos-mandle, jahoda, jablko-

štůdl, vanilka, borůvka

Bohušovická

mlékárna, a.s.
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Skyr nápoj
Broskev, pomeranč & vanilka, borůvka,

granátové jablko

Molkerei Gropper

GmbH & Co

Sporty chléb Penam, a.s.

Super kaše protein Quinoa s čokoládou, chia s višněmi Emco spol, s.r.o.

Super mysli protein Čokoláda & quinoa Emco spol. s r. o.

Super nápoj protein Oves & čokoláda Emco spol. s.r.o.

Tesco skyr Bílý, jahoda, meruňka
Bohušovická

mlékárna, a.s.

Tvaroh & jogurt Broskev, stracciatella, jahoda Madeta a.s.

Tvarohová svačinka Čokoláda, vanilka, jahoda Ekomilk a. s.

Tyčinka 35 % protein Meruňka, višeň, čokoláda
Ekofrukt Slaný,

spol. s.r.o.

Večerní chlebík Penam, a.s.

Vegan protein Kakao, cappucino
Tekmar Slovensko,

s.r.o.

Vibe protein Čokoláda & karamel, vanilka, čokoláda Maxsport s.r.o.

Zero Hero Arašídové máslo, vanilka & mandle Nutrend D. S., a.s.