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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma, které je aktuální si autorka zvolila sama a zpracovala ho na vysoké úrovni. Téma je
středně obtížné, ale studentka získala a zpracovala velké množství informací

Teoretická část

Teoretickou část zpracovala studentka podrobně a bez věcných chyb. Použila dostatečné
množství kvalitních zahraničních i domácích zdrojů. Text je bez překlepů a formulace
srozumitelné.

Praktická část

Praktickou část tvoří přehled současného stavu proteinových výrobků na našem trhu. I když
nepopsala všechny výrobky, byly popis a vyhodnocení složení z hlediska výživového časově
náročné. Dále studentka vyhodnotila dotazník monitorující povědomí a názory spotřebitelů
na proteinové výrobky. Studentka získala nadprůměrně velké množství dotazníků, které
správně vyhodnotila.

Závěry jsou formulovány správně a srozumitelně.

Přílohy

Přílohy jsou přehledné a bez chyb

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě
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